
2020 年 5月 26 日 

 

保証人および学生の皆様へ 

学校法人東京女子文化学園 

住田美容専門学校 

  校長 住田 知之 

緊急事態宣言解除後について 

 

日本政府より５月２５日に緊急事態宣言が解除に伴い学校を再開する運びとなりました。 

再開日程は５月２８日になります。学生の皆様にお会いできることを楽しみにしております。 

時間は以下の通りです。 

 

１年生 １.２組 ・専門コース  出席 9：30（滞在時間 9：30～12：30） 

１.２組 ・メイク&ネイルコース 出席 13：00（滞在時間 13：00～16：00） 

２年生  １.２組 ・出席 9：20  ・授業 9：30～15：00 

※各学生には各自ＬＩＮＥにてご案内しています。 

 

また緊急事態宣言が解除されたというのは、新型コロナウィルの脅威がなくなったのではなく、

ご家庭や職場や学校がしっかりとした防疫体制をとる事で、感染の拡大を防げると政府が判断し

たという意味です。 

 

ですので当校としては、ご家庭及び学校内での衛生管理を徹底し、新型コロナウィルスの感染

を防ぎながら、学校運営を再開したいと考えております。 

 

 つきましては学校を再開するにあたっての、学校内及びご家庭で下記の事項についてご留意く

ださります様お願い申し上げます。 

 

1.ご家庭内においての留意事項 

  

 ・学生の登校に当たっては、登校日の朝、発熱や体調不良等があった場合は、学校へ登校する

事はお控えください。またその場合は、ご自身（学生の方）の体調について学校へ連絡を入

れて頂いた上で、家庭で療養されるか、検査に行くのかを決断されてください。なお、体調

不良における欠席は、後に補講を行い補填する事となります。 

 

 ・家を出る前に必ず体温を測ってください。尚、体温が３７．5 度以上ある場合は、登校を控え

休養されてください。 

 

 ・学校内はマスク着用となりますので、ご自身のマスクは各自ご用意ください。尚、現在（２

０２０年５月２５日）は、以前に比べ比較的マスクが購入しやすい状況となっておりますの

で、可能であれば使い捨てのものであれば、お一人にあたり３０枚以上、布製のものであれ

ば毎日洗濯して使える枚数（5 枚あれば一週間交換して使用可能）がある事が望ましいです。 



2.学校内において 

 

・登校前には学校側にて毎日校内（机・椅子 トイレ等）を全面消毒しておきますので、授業終了

後については、学生も協力して消毒をお願いいたします。 

 

・校門において検温の実施を行います。その結果３７．５度以上が確認された学生は、校内に入

る事ができなくなりますので、ご了承ください。 

 

・対面授業は当面の間、極力しない方針です。 

 

・昼食時に対面で食事をすることは当面の間禁止とさせて頂きますので、一方向を向いての食事

となる事をご了承ください。 

 

・授業の開始時と終了時には、全員で手指と机の消毒を実施いたしますので、ご協力をお願いい

たします。 

 

・教室のドアノブ等は、職員が開閉の際には必ず消毒を行います。なお授業以外の時間帯は、

ドア及び廊下側の窓は解放し、換気をさせて頂きます。 

 

・教室に消毒薬を常備します。常備する消毒剤はアルボナース（エタノール）であり、ペーパー

ナプキンを各クラス１日３箱以上確保できる体制を取ります。 

 

 

3.帰宅後、放課後においての留意事項 

 

 ・集団感染を防ぐため、東京都の活動再開ロードマップにおけるステップ 3 に該当する場所へ行

く事は、東京都が解除宣言をするまで禁止とさせて頂きます。 

 

 ・ステップ 3 に該当するのは、漫画喫茶・パチンコ屋、ゲームセンター・遊園地、夜 10 時以降

まで営業を続けている飲食店などです。 

 

 ・ご自身や知人がＳＮＳなどにステップ 3 の場所にいた写真などを投稿されたのが確認された場

合、他の学生の安全を確認するために、登校を自粛して頂く場合がございますので、ご留意下

さい。 

 

 

 非常事態宣言後の授業運営の継続に関しましては、学生の皆様のご協力が重要となって参りま

すので、何卒、ご理解の程、よろしくお願い申し上げます。 

 尚、実際に授業を開始した後に、新たに問題が発生した場合は、その都度、新しい対応策を追

加させて頂きます。 


